长上水字〔2024〕24号
长治市上党区水利局
关于印发《2024年长治市上党区水利系统

 “安全生产月”活动方案》的通知
各乡镇（街道、区）水管站、各股室、局下属各单位、项目部：

现将《2024年长治市上党区水利系统“安全生产月”活动方案》，现印发给你们,请结合实际，制定本单位活动方案，并认真组织实施。

长治市上党区水利局
                                          2024年5月30日

2024年长治市上党区水利系统
“安全生产月”活动方案

今年6月是第23个全国“安全生产月”，主题是“人人讲安全、个个会应急—畅通生命通道”，6月16日为全国“安全宣传咨询日”。根据《上党区安全生产委员会办公室关于开展2024年全省“安全生产月”活动的通知》（长上安办发〔2024〕42号）要求，为组织好我区水利系统“安全生产月”各项工作，现将有关要求通知如下。

一、深入宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和考察调研山西重要讲话重要指示精神
认真学习习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神、考察调研山西重要讲话重要指示精神。各单位要策划开展形式多样的学习贯彻活动，采取座谈研讨、集中宣讲、专题辅导等形式，分级分类开展经常性宣传贯彻和主题宣讲活动，系统学习《深入学习贯彻习近平关于应急管理的重要论述》，全面领会习近平总书记关于安全生产重要论述和考察调研山西重要讲话重要指示精神的精髓要义。
二、组织开展畅通生命通道宣传和演练
（一）加强宣传教育。各单位要聚焦“畅通生命通道”这一主要内容，组织开展宣传引导，充分利用海报、动漫、短视频等多元化形式，讲解生命通道标识的含义和识别方法、保持畅通的必要性和法律责任，通过各类新媒体平台等多样化载体广泛传播，扩大“畅通生命通道”的宣传面、影响力。

（二）开展应急演练。各单位要结合实际组织开展应急演练，通过演练检验应急预案的实用性，要组织观看安全生产警示教育片、典型案例解析片等，宣传应急疏散知识与技能，增强避险能力。

（三）畅通举报通道。各单位要充分运用举报奖励机制，鼓励广大群众积极举报身边，特别是涉及工程安全、防洪安全、放水安全、人员密集场所的安全隐患，争做公共安全的吹哨人。

三、组织开展水利安全生产风险管控“六项机制”、“6996机制”主题宣传
（一）开展“六项机制”、“6996机制”宣传活动。各单位要以水利安全生产风险管控“六项机制”和区政府“6996”机制为重点，组织管辖范围内水利生产经营单位开展形式多样的宣教活动，水利生产经营单位主要负责人要组织开展“安全生产大家谈”“班前会”“以案普法”等活动，通过领导干部带头讲、专家学者深入讲、一线工作者互动讲，营造安全生产人人有责、安全生产从我做起的良好氛围，共同推动我市“六项机制”2024年建设目标完成。

（二）参加“六项机制”网络答题。各单位要积极组织本单位全体干部职工参与水利部组织的水利安全生产风险管控“六项机制”网络答题活动（详见附件2），加强过程管控，每个单位指定一名管理员及时申请授权，实时统计本单位参赛人数、成绩等信息，确保全员参与，通过学习进一步增强理论知识，充分认识“六项机制”是实现水利安全生产治理模式向事前预防转型的重要措施，实现从根本上消除事故隐患、从根本上解决问题的治本之策。
四、组织开展“安全宣传咨询日”活动
各单位要结合实际组织开展“安全宣传咨询日”活动，围绕“人人讲安全、个个会应急—畅通生命通道”活动主题，举行安全倡议、安全宣誓、安全展览、安全知识科普等活动，营造社会关注、全民参与的良好氛围。6月16日，水利部组织水利安全生产公益讲座（详见附件3），面向水利行业从业人员，以视频形式宣讲水利安全生产风险管控“六项机制”和水利工程生产安全重大事故隐患判定标准，各单位要积极参加。

五、持续推进安全宣传“五进”工作
（一）提高全民安全意识。各单位要积极推进安全宣传“五进”工作，组织本单位及本单位所关联的企业、农村、社区、学校、家庭的人民群众积极参与《水安将军》趣味知识网络竞赛活动（详见附件4）和水利安全生产短视频征集活动（详见附件5，每个市县至少推送2副作品），通过学习防灾减灾、应急救援、避险逃生、自救互救、公共安全等安全生产知识，提高全民安全意识和安全素质。

（二）提升水利人员安全技能。各单位要结合水利行业实际开展安全宣传进工程、进站所、进机关、进单位、进基层等工作，深入宣传贯彻水利行业安全生产治本攻坚三年行动，组织学好用好水利工程生产安全重大事故隐患判定标准，针对水利工程建设、水利工程运行、水利勘测设计、水利科学实验等重点领域开展安全隐患排查治理，不断提升安全风险防范能力。
各单位要结合工作实际，切实加强对“安全生产月”活动的组织领导，认真组织管辖范围内水利生产经营单位积极参与市安委办和市水利局“安全生产月”各项活动，市局每周调度、通报各单位注册、参加“六项机制”网络答题、水利安全生产公益讲座、《水安将军》趣味知识网络竞赛等活动情况。
附件：1.水利安全生产风险管控“六项机制”网络答题活动
          2.水利安全生产公益讲座
          3.《水安将军》趣味知识网络竞赛活动

          4.水利安全生产短视频征集活动

附件1
水利安全生产风险管控“六项机制”

网络答题活动

一、活动对象

各级水行政主管部门、水利生产经营单位的干部职工。

二、时间和方式
（一）时间。5月25日8:00，活动在网页端和移动端同步开通，发布学习资料；6月5日开始答题，6月30日23:00答题通道关闭。

（二）方式。活动采用线上答题的方式，各参与单位和个人可登录水利监督网或水利部建设管理与质量安全中心网，点击“水利安全生产风险管控‘六项机制’网络答题活动”活动专栏，于6月5日前完成单位信息核对和用户注册等工作。

单位主要负责人在参赛注册填写个人信息环节时必须勾选“单位主要负责人”选项，并明确其在单位中所担任的职务。

参与单位可设置1名管理员（需先注册普通用户），通过电子邮箱提交授权单位管理员申请，申请材料包括单位法人证书、授权说明（注明被授权人姓名、手机号码等）并盖章（单位章或有单位名称的部门章），申请通过后单位管理员可对本单位参赛人员成绩等信息进行筛选、查询、导出。
三、内容与学时

主要包括习近平总书记关于安全生产重要论述、安全生产法、水利安全生产风险管控“六项机制”、2024年全国水利工作会议和2024年水利监督工作会议精神等内容。

答题成绩在85分以上者可在答题活动结束后15日内下载“学时证明”（4学时）。

四、奖励及排名

（一）个人优胜奖300名。每人奖励100元手机话费，评奖结束后充值到获奖者注册的手机号码。如果满分人数超过300人，从满分人员中随机抽取；如果满分人数未达到300人，不足人数按照得分排名依次补满300人为止，得分相同的通过随机抽取方式确定。

（二）单位排名。对各省级水行政主管部门按照参赛率、单位得分等进行排名。
五、联系方式

联 系 人：邢老师、江老师
联系电话：4001013477

电子邮箱：aq202206@126.com
[image: image1.png]

             [image: image2.jpg]

    (优先网址）                （备用网址）
水利安全生产风险管控“六项机制”网络答题二维码
附件2
水利安全生产公益讲座
一、讲座对象
各级水行政主管部门安全生产监管人员，水利生产经营单位相关负责人及工作人员。

二、讲座时间和方式
（一）时间。2024年6月16日全天，上午9:00—11:30，
下午14:30—16:30。

（二）方式。采用视频直播课方式，手机或电脑登录网址（https://live.xylink.com/live/v/e8H82Hru）或手机扫描二维码（附后）即可观看。
三、讲座内容

（一）水利安全生产风险管控“六项机制”。

（二）水利工程生产安全重大事故隐患判定标准。

四、其他事项

（一）本次讲座是为所有水利行业从业人员提供的免费服务。请各有关单位按活动时间安排，结合工作实际，积极组织有关人员参加讲座。

（二）讲座过程中，欢迎大家积极提问，授课结束后将由老师进行交流解答。
五、联系方式

联系人及电话：杨儒佳 010-63202124
网络技术支持：师春光 13466691878

[image: image3.png]

水利安全生产公益讲座二维码

附件3
《水安将军》趣味知识网络竞赛活动

一、活动对象
各级水行政主管部门、水利生产经营单位的干部和职工，以及前述单位所关联的企业、农村、社区、学校、家庭的人民群众（以下简称“五进”人员）。
二、时间和方式

（一）时间。6月10日前完成单位或个人注册。6月11日6：00至6月30日23：00为竞赛期。

（二）方式。通过微信扫描二维码、关注公众号（附后）或搜索登陆“水安将军”小程序，完成授权和信息注册后，参与答题竞赛活动。

1.单位注册。参与单位需提前扫描二维码，填写准确的单位全称、信用代码、地区等信息完成注册（“五进”人员单位无需注册）。

2.个人注册。参与人员需实名制注册，通过微信小程序在“玩家信息”里完善姓名、单位、地区等信息。通过搜索关键字选择单位信息，搜索不到的，请先完成单位注册。“五进”人员需在工作单位里选择关联的水利单位，进行“五进”注册，竞赛得分计入关联的水利单位总分。
三、活动内容

习近平总书记关于安全生产重要论述，安全生产法，安全生产治本攻坚三年行动、水利安全生产风险管控“六项机制”、安全生产责任保险、隐患排查治理、防灾减灾、应急救援、避险逃生、自救互救、公共安全等安全生产知识。

四、奖励及排名

设个人奖200个，其中一等奖10个，二等奖20个，三等奖50个，优胜奖120个，每个奖金200元。另设参与奖100个（每个奖金200元），满足竞赛分超过50分的具有抽奖资格，由系统随机抽奖产生。
对参赛人员、参赛单位及参赛地区将按照规则进行排名，公布竞赛排名结果。

五、联系方式

（一）大禹节水集团股份有限公司

联 系 人：冯思雨、周扬帆

手机号码：18210405038、13586124480

电子邮箱：1149711747@qq.com、2707763623@qq.com
（二）中国水利企业协会

联系人及电话：陈守愚   010-63204898

QQ交流群：811549474、105165699、675924509

[image: image4.jpg]

    [image: image5.png]

     [image: image6.jpg]

《水安将军》登陆码     参赛单位注册码      协会公众号登录码
附件4
水利安全生产短视频征集活动

一、征集范围
短视频征集活动以水利安全生产风险管控“六项机制”为主题，面向水利行业及全社会开展，政府机关、科研院所、企事业单位、学会协会、团队及个人均可参加。

二、活动时间和方式

（一）时间。6月5日—8月31日为作品征集阶段。9月1日—9月30日为作品评审阶段。10月公布获奖结果并开展优秀作品展播。

（二）方式。活动参与者在作品征集阶段拍摄制作短视频，发布到抖音APP，具体流程如下：

视频制作：作品保证原创，符合短视频传播特点，鼓励作品创新。评选优先考虑为本活动专题制作的作品。

视频上传：拍摄剪辑完成后上传到抖音账号，并为创作的短视频作品命名。发布时请在文案编辑中添加话题词“#水利安全+作品名”，请务必加“#”。

作品报送：参赛作品需上传至抖音平台，同时将参赛回执通过电子邮件发送至活动联系邮箱。

三、作品要求

（一）内容要求：以水利安全生产风险查找、研判、预警、防范、处置、责任等“六项机制”为主题开展水利安全生产案例视频创作，作品以小见大、以点带面，以案释法、案例育人，在客观事实的基础上，适度增强故事性和艺术性，适合新媒体传播，旨在让水利行业从业人员及社会大众了解安全生产工作，共同关注守护水利安全生产。

（二）格式要求：高清MP4。

（三）作品形式：不限体裁、不限语言。单个作品时长3分钟以内（超出3分钟作品无效）；分集作品（同一作品名）每集时长不超过3分钟，总集数不超过3集；支持横屏竖屏多种形式。

（四）制作要求：采用手机或电脑软件均可，剪辑后严禁带有任何软件的水印Logo；推荐单位、提交单位、参赛单位、作者单位、作者个人名称或Logo等文图信息除在片尾可集中体现外，不可在片中任何时段出现，且时长不超过3秒。

四、奖励

活动设置一等奖作品3部（奖金各3000元）、二等奖作品5部（奖金各2000元）、三等奖作品10部（奖金各1000元）,优秀作品若干。

五、活动须知

（一）提交作品须为原创作品，要求画面清晰，时长符合活动要求；内容须积极健康向上，符合国家法律法规规定，无政治、宗教问题，无色情、暴力、血腥等不良内容。

（二）参与活动个人、团队及选送单位须确保拥有所提交作品的著作权。因作品侵权或其他原因引起纠纷，由活动参与方承担。对活动产生不良影响的，活动参与方有责任积极消除影响。

（三）自作品提交之日起，主办、承办单位即拥有获奖作品的使用权，包括但不限于在网络平台播放、印制相关宣传品、进行内容的二次改编等。

（四）活动组委会将通过抖音平台、电子邮件等方式与获奖单位/个人取得联系，如未获奖则不另行通知。

（五）凡提交作品参加活动，即视为承认并接受以上条款。

（六）主办承办单位拥有对活动的最终解释权。

六、联系方式

联 系 人：王勤熙  010-68545986

          石青泉  010-63202124

联系邮箱：3194277554@qq.com

短视频参赛回执
单位名称：                                联系人及电话：
	序号
	作品名称
	作品链接
（抖音视频链接）
	作者
	作者单位
	联系方式

注：可按照本表格模式自行增加行数，务必提交活动回执电子版至邮箱3585556718@qq.com。邮件标题命名格式：水利安全+报送单位名称+作品名，标题格式不对视为无效报送。